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O P T U Ž N I C U 
 

Protiv: 
 
 Spremo Mirka ...  rođen ... 1987. godine u Bugojnu [...] 

 
Što je: 
 
    1. Dana  07.02.2018.godine u Brčkom  Poreskoj upravi Direkcije za finansije Brčko distrikta BiH na 

propisanom obrascu, oznake i broja GPD-1051 , potpisao i dostavio   godišnju prijavu poreza na dohodak za 
porezni period od 01.01.2017.godine do 31.12.2017.godine za koju je znao da sadrži netačan podatak o visini 
njegovog dohotka  od samostalne djelatnosti kao i ukupnog dohotka u iznosu od 2.566,75 KM,te specifikaciju za 
utvrđivanje dohotka od samostalne djelatnosti na propisanom obrascu, oznake i broja   SPR-1053 kao prilog ovoj 
prijavi za koju je znao da sadrže netačne podatke o ukupnim prihodima u iznosu od 11.390,00 KM, nabavnoj 
vrijednosti plaćene robe ili/i materijala u iznosu od 2.274,55 KM, ukupnim rashodima iznos od 8,823.25 KM, te 
ukupnom dohotku iz djelatnosti u iznosu od 2.566,75 KM, čime je na opisani način sebi na ime manje prijavljenog  
i obračunatog poreza  na dohodak pribavio korist, a Brčko distriktu BiH pričinio štetu u iznosu od 411,20 KM , 

 
2.Dana 04.02.2019.godine u Brčkom  Poreskoj upravi Direkcije za finansije Brčko distrikta BiH na 

propisanom obrascu,oznake i broja GPD-1051 , potpisao i dostavio   godišnju prijavu poreza na dohodak za 
porezni period od 01.01.2018.godine do 31.12.2018.godine za koju je znao da sadrži netačan podatak o visini 
njegovog dohotka  od samostalne djelatnosti kao i ukupnog dohotka u iznosu od 3.406,61 KM, te specifikaciju za 
utvrđivanje dohotka od samostalne djelatnosti na propisanom obrascu, oznake i broja   SPR-1053 kao prilog ovoj 
prijavi za koju je znao da sadrže netačne podatke o ukupnim prihodima u iznosu od 13,425,00 KM,nabavnoj 
vrijednosti plaćene robe ili/i materijala u iznosu od 3.751,10 KM, ukupnim rashodima iznos od 10.018,39 KM, te 
ukupnom dohotku iz djelatnosti u iznosu od 3.406,61 KM,čime je na opisani način sebi na ime manje prijavljenog  
i obračunatog poreza  na dohodak pribavio korist,a Brčko distriktu BiH pričinio štetu u iznosu od 547,33 KM  , 

3.Dana 14.11.2019.godine u Brčkom  Poreskoj upravi Direkcije za finansije Brčko distrikta BiH na 
propisanom obrascu,oznake i broja GPD-1051 , potpisao i dostavio   godišnju prijavu poreza na dohodak za 
porezni period od 01.01.2019.godine do 31.12.2019.godine za koju je znao da sadrži netačan podatak o visini 
njegovog dohotka  od samostalne djelatnosti kao i ukupnog dohotka u iznosu od 1.766,26 KM, te specifikaciju za 
utvrđivanje dohotka od samostalne djelatnosti na propisanom obrascu,oznake i broja  SPR-1053 kao prilog ovoj 
prijavi za koju je znao da sadrže netačne podatke o ukupnim prihodima u iznosu od 7.407,00 KM nabavnoj 
vrijednosti plaćene robe ili/i materijala u iznosu od 0.00KM , ukupnim rashodima iznos od  5,640,74 KM,te 
ukupnom dohotku iz djelatnosti u iznosu od 1,766,26 KM,čime je na opisani način sebi na ime manje prijavljenog  
i obračunatog poreza  na dohodak pribavio korist,a Brčko distriktu BiH pričinio  štetu u iznosu od 941,39 KM 

4.U periodu od 01.12.2019.godine pa do 31.12.2020 .godine, znajući da ne posjeduje odobrenje za 
bavljenje trgovinom kao samostalni preduzetnik  kroz kontinuiranu djelatnost, koja u svojoj sveukupnosti ukazuje 
na spremnost i namjeru da mu trgovina postane zanimanje i jedini ili  dodatni izvor prihoda  nabavljao od njemu 
poznatih lica, na njemu poznat način i plaćao u gotovom novcu raznu sportsku opremu, da bi potom tu istu robu  
u navedenom periodu  prodao  fizičkim i pravni licima na teritoriji Bosne i Hercegovine za ukupnu cijenu od 
68.398,00 KM, pribavivši na taj način sebi imovinsku korist u iznosu od 16.306,29 KM 

 dakle, poreskom organu dostavio lažnu poresku prijavu i nemajući ovlaštenje za bavljenje trgovinom 
neovlašteno se u većem obimu bavio trgovinom 

čime je radnjama opisanim pod tačkama 1 ,2 i 3 počinio produženo krivično djelo -Podnošenje lažne 
poreske prijave- iz člana 270, a u vezi sa članom 55. Krivičnog zakona Brčko distrikta BiH, a radnjama opisanim 
pod tačkom 4. krivično djelo- Nedozvoljena trgovina- iz člana  261 stav 1 istog zakona 
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[...] 
__________________________________________________________________________________________ 
Preduzimanje radnji krivičnog gonjenja prema određenoj osobi ne znači da je ta osoba zaista i odgovorna za 
počinjenje krivičnog djela. Prema principu presumpcije nevinosti, svako se smatra nevinim za krivično djelo dok 
se pravosnažnom presudom ne utvrdi njegova krivica. 
__________________________________________________________________________________________ 

 
 


